

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀ ĐÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:/BC-UBND

Hà Đông, ngày 18 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính
tháng 6 năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông**
(Thời gian từ ngày 15/5/2026 đến ngày 14/6/2026)

Thực hiện công văn số 137/UBND-TTPVHCC, ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc báo cáo cải cách thủ tục hành chính hàng tháng. UBND xã Hà Đông báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về cải cách TTHC

1.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có quy định TTHC

- Đã đánh giá tác động đối với TTHC quy định tại dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: Không phát sinh

- Đã thẩm định đối với TTHC quy định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật: Không phát sinh.

1.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ:

Trong kỳ báo cáo, UBND xã đã triển khai rà soát các quy định, thủ tục hành chính, trong đó có TTHC liên quan hoạt động sản xuất kinh doanh và không có đề nghị cắt giảm, đơn giản hóa các quy định kinh doanh.

b) Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

- Số lượng TTHC nội bộ đã thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: Không

c) Kết quả thực thi phương án phân cấp trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ:

UBND xã thường xuyên, kịp thời thực hiện niêm yết công khai và giải quyết thủ tục hành chính theo quyết định công bố của UBND thành phố.

d) Kết quả thực thi 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư:

Thực hiện công khai, niêm yết các TTHC và giải quyết thủ tục hành chính theo đúng thành phần hồ sơ quy định tại quyết định công bố TTHC của UBND thành phố, không yêu cầu công dân xuất trình thêm giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dữ liệu dân cư.

2. Về cải cách và thực hiện TTHC

2.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện TTHC

100% TTHC được công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng thông tin xã và niêm yết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã bằng phương thức quét mã QR và bảng treo tường theo quy định.

2.2. Kết quả giải quyết TTHC

- Các TTHC được tiếp nhận và xử lý 100% trên môi trường điện tử và được công khai tiến độ giải quyết hồ sơ. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết 100% các TTHC thuộc thẩm quyền.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận thực tế đã tiếp nhận: 1.072 hồ sơ. Trong đó trong kỳ: 1.014 hồ sơ, kỳ trước: 58 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố trong kỳ báo cáo: 308 hồ sơ (trực tuyến 100%); Số hồ sơ tiếp nhận trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ Y tế là 15 hồ sơ trực tuyến; Số hồ sơ tiếp nhận trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Bộ Nội vụ là 10 hồ sơ trực tuyến; Bộ tài chính 27 hồ sơ trực tuyến; Bộ tư pháp 710 hồ sơ trực tuyến; Bộ xây dựng 02 hồ sơ trực tuyến.

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết 1.028 hồ sơ (*trước hạn: 1.018; quá hạn: 02; hồ sơ từ chối, không giải quyết 01; hồ sơ rút: 07*).

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 44 hồ sơ (trong hạn 43; yêu cầu bổ sung 01).

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 100%.

- Tỷ lệ số hóa có file thành phần hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ số hóa có file kết quả đạt 100%; tỷ lệ số hóa có file thành phần hồ sơ và file kết quả đạt 100%.

- Tỷ lệ Khai thác tái sử dụng lại dữ liệu số hóa đạt 99,22%.

- Tỷ lệ hài lòng trong xử lý phản ánh, kiến nghị của xã: 100%

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 98,65%.

- TTHC của ngành dọc: Chi nhánh VP Đăng ký đất đai Thanh Hà tiếp nhận và xử lý: 124 hồ sơ.

2.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố và của các bộ, ngành trong kỳ báo cáo: 1.014 hồ sơ (trực tuyến 1.014 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ bưu chính 0 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 100%.

2.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC có cấp kết quả giải quyết bản điện tử: đạt 100% .

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ đã giải quyết có file thành phần hồ sơ và file kết quả đính kèm đạt 100%.

- Kết quả số hóa bảo đảm các quy định dữ liệu điện tử và ký số.

- Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa: đạt 99,22%.

2.5 Kết quả thanh toán trực tuyến trong giải quyết TTHC

- Tỷ lệ TTHC được triển khai thanh toán trực tuyến: 100%

- Tỷ lệ TTHC có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến: 10 (đã trừ các thủ tục hành chính theo Nghị quyết 08/2025/NQ-HĐND của thành phố Hải Phòng).

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến là 98,65%

2.6. Kết quả hợp nhất, kết nối các hệ thống thông tin phục vụ giải quyết TTHC.

Trung tâm phục vụ hành chính công thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố, của bộ, ngành Trung ương quản lý và đồng bộ công khai trên cổng Dịch vụ công Quốc gia.

Việc ứng dụng kết nối hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuận lợi cho việc giải quyết TTHC và tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp và lãnh đạo trong việc kiểm tra, giám sát công chức thực thi công vụ và nâng cao tính công khai, minh bạch

2.7. Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ, từ ngày 01/7/2025, Ủy ban nhân dân xã đã thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã. UBND xã đã công khai địa chỉ trụ sở, số điện thoại đường dây nóng, niêm yết công khai đầy đủ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện TTHC và phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính. Xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố hoặc theo quy trình của Hệ thống do Bộ, ngành quản lý góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC tại cơ sở.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã hiện đã được bố trí trụ sở, trang thiết bị làm việc và phân khu chức năng theo quy trình hợp lý, thuận tiện để hướng dẫn, tiếp nhận, trả kết quả giải quyết; Về cơ sở vật chất, Trung tâm hành chính công xã Hà Đông có diện tích 230 m², xã đã đầu tư mua sắm trang thiết bị thiết yếu đáp ứng nhu cầu của Cán bộ, công chức và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước: có 9 máy tính, 9 máy in, 9 ổ lưu điện, 9 máy scan, 9 chữ ký số phục vụ công tác số hóa... Có đầy đủ trang thiết bị phục vụ người dân, doanh nghiệp (hệ thống camera; 01 máy lấy số xếp hàng tự động kết nối với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC; 01 màn hình tra cứu thiết bị thông tin; 01 máy tính; 01 máy scan phục vụ số hóa...); lắp đặt đồng bộ, thống nhất bộ nhận diện thương hiệu theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ.

- Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của xã; công khai phí và lệ phí; công khai đường dây nóng (số điện thoại, địa chỉ, email phản ánh kiến nghị) theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định 01/2026/QĐ-CTUBND ngày 06/01/2026 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố Hải Phòng; Nội quy làm việc, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, đồng thời cấm mọi hành vi gây khó khăn, phiền hà đối với tổ chức, công dân đến làm việc và giải quyết công việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa.

- Làm tốt công tác phối hợp với các phòng chuyên môn trong kiểm soát quy trình nội bộ và quy trình điện tử. UBND xã chỉ đạo lãnh đạo, cán bộ, công chức các phòng chuyên môn đã được phân công nhiệm vụ tiếp nhận (Trung tâm hành chính công), xử lý (cán bộ chuyên môn, lãnh đạo phòng), phê duyệt kết quả (lãnh đạo UBND xã/ Lãnh đạo phòng), trả kết quả (Trung tâm Phục vụ hành chính công) tham gia thực hiện các thủ tục hành chính theo đúng quy trình UBND thành phố đã công bố. Thực hiện ký số, số hóa đầy đủ trên hệ thống Một cửa, dịch vụ công Quốc gia. Theo dõi hồ sơ, khi luân chuyển hồ sơ điện tử thì liên lạc, phối hợp, kiểm soát thời gian giải quyết chặt chẽ. Đối với các hồ sơ liên thông thì trao đổi, liên lạc khi thực hiện tiếp nhận và luân chuyển hồ sơ điện tử đối với các đơn vị liên thông. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn cao. Tỷ lệ số hóa cao.

- 100% các thủ tục hành chính liên thông như đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, ... đã được triển khai thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Ủy ban nhân dân cấp xã đã thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các Bộ, ngành theo quy định.

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

- Trong kỳ báo cáo: Tiếp nhận 01 phản ánh kiến nghị và đang xử lý.

4. Về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu và công văn số 532/ UBND-TTPVHCC ngày 23/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-Cp ngày 26/3/2026.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo thực hiện Công văn số 3075/UBND-TTPVHCC ngày 03/12/2025 chỉ đạo các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ; Công văn số 532/ UBND-TTPVHCC ngày 23/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-Cp ngày 26/3/2026.

Tổ chức thực hiện truyền truyền nội dung nghị quyết; số hóa, cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu theo quy định; bảo đảm các điều kiện về hạ tầng công nghệ để kết nối, khai thác, sử dụng thông tin trong các cơ sở dữ liệu để giải quyết thủ tục hành chính theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Nghị quyết 66.7/2025/NQ-CP và chỉ đạo của

Bộ Tư pháp tại Công văn số 7422/BTP-CTXDVBQPPL ngày 19/11/2025.

Tổ chức thực hiện các Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành phê duyệt các phương án tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực quản lý trên địa bàn thành phố Hải Phòng đối với các thủ tục hành chính điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và các nhiệm vụ cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh và thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới phi hành chính.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Lãnh đạo UBND xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo Trung tâm phục vụ hành chính công và các phòng chuyên môn liên quan tiếp tục bám sát các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ, Kế hoạch của UBND Thành phố để thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Trung tâm phục vụ hành chính công thực hiện báo cáo với UBND thành phố kết quả tiếp nhận giải quyết TTHC hằng ngày, tuần, quý đảm bảo theo quy định.

- Nhiệm vụ trọng tâm trong tháng đã được tập trung triển khai thực hiện là rà soát công khai các thủ tục hành chính, thực hiện công tác kiểm soát TTHC, cải cách thủ tục hành chính theo các chỉ tiêu được giao.

- Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được tiếp nhận và giải quyết cơ bản đảm bảo trước hạn.

- Cán bộ công chức đầu mối kiểm soát TTHC và đội ngũ công chức làm việc tại Trung tâm hành chính công xã luôn có sự gắn kết chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Tiến độ giải quyết thủ tục hành chính tuy hầu hết là trước hạn, tuy nhiên cần đẩy nhanh hơn nữa, giảm thời gian chờ cho công dân.

- Hệ thống Một cửa thành phố, hệ thống phần mềm của Bộ tư pháp có lúc còn chậm. Việc đăng nhập VnelD để nộp, giải quyết và tổng hợp số liệu báo cáo hồ sơ có lúc không đăng nhập được.

3. Nguyên nhân

- Hệ thống công dịch vụ công Quốc gia, hệ thống của Bộ ngành đường truyền có nhiều lúc còn chậm, phần mềm một cửa, phần mềm hộ tịch đôi khi cập nhật còn bị lỗi làm tăng thời gian chờ đợi của tổ chức và công dân, ảnh hưởng trực tiếp đến thời gian tiếp nhận, xử lý hồ sơ.

- Quá trình phối hợp, đẩy nhanh tiến độ giải quyết thủ tục hành chính cho công dân giữa các công chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công và các phòng chuyên môn vẫn còn có lúc chưa hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA KỲ TỚI

Nhằm phát huy hơn nữa những kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những hạn chế của công tác kiểm soát TTHC, trong thời gian tới UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo điều hành của thành phố, UBND xã và triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC trên môi trường điện tử trên địa bàn xã.

- Đẩy nhanh thời gian giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian chờ cho công dân.

- Cán bộ tiếp nhận và xử lý hồ sơ, kiểm soát, giám sát chặt chẽ quy trình thực hiện, không để tình trạng chậm quy trình cũng như quá hạn trong trả kết quả hồ sơ.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ quy định cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; Công văn số 532/ UBND-TTPVHCC ngày 23/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-Cp ngày 26/3/2026.

- Thực hiện tốt Quyết định 255/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 ban hành quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng cũng như các quy định khác liên quan về xử lý phản ánh kiến nghị.

- Nâng cao tỷ lệ lưu kho cũng như tái sử dụng. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy tỷ lệ công dân nộp hồ sơ trực tuyến.

- Tăng cường công tác phối hợp giải quyết thủ tục hành chính giữa Trung tâm và các phòng chuyên môn, đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả, chặt chẽ.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 6 năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông. UBND xã báo cáo UBND Thành phố theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VP UBND Thành phố;
- Trung tâm PVHCC Thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng VHXH xã;
- TT PV HCC xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Đạt

